
 

 
Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 

Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 
Dipartimento Regionale Tecnico 

Servizio Ufficio Genio Civile Catania 
                                       

PROPOSTA DI 
DETERMINA A CONTRARRE 

          
AFFIDAMENTO SERVIZI RELATIVI A INDAGINI GEOGNOSTICHE, PROVE GEOTECNICHE E DI 
LABORATORIO, INDAGINI SUL C.A. E REDAZIONE DEL CATALOGO DELLA MAPPATURA DEL 
DEGRADO PER LE ATTIVITA’ RELATIVE AL PROGETTO PER L’INTERVENTO DI SISTEMAZIONE E 
CONSOLIDAMENTO DEL PONTE SULLA S.P. 181 NEL TERRITORIO COMUNALE DI MINEO (CT). (art. 
32, comma 2 lett a, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.) 
 

Lavori per l’intervento di sistemazione e consolidamento del ponte sulla S.P. 181 in territorio 
comunale di Mineo (CT) 

 

             SMART CIG   ZE32AC1CB4                                                     CUP G97H19002000002 

Ente Appaltante: Regione Siciliana – Assessorato Infrastrutture e Mobilità– Dipartimento Regionale Tecnico 
Servizio Provinciale del Genio Civile di Catania. 

 
 
                                                     IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO   
 
VISTO 

- l' Accordo Istituzionale stipulato tra la Regione Siciliana e la Città Metropolitana di Catania per l'attuazione 
degli interventi sulle strade provinciali di competenza, previsti nel piano degli interventi stradali per l'anno 
2019 di cui alla Delibera di Giunta Regionale n° 82 del 27 Febbraio 2019, sottoscritto in data 11 giugno 2019 
ai sensi dell'art. 15 della Legge 7 Agosto 1990, n° 241, finalizzato ad  accelerare l'attuazione degli interventi 
ivi  indicati nel citato piano attraverso lo svolgimento di attività  di progettazione e  realizzazione dell'opera  
per cui il Dipartimento Regionale Tecnico assume le funzione di stazione appaltante  ed esercita per tale ruolo 
le competenze  attribuite dal D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il D.D.G. n°368 del 09 luglio 2019 con cui, nell’ambito delle proprie attribuzioni il Dirigente Generale del 
Dipartimento Regionale Tecnico, per brevità indicato come DRT, ha nominato Responsabile Unico del 
Procedimento dell’opera in argomento il Geol. Vito Zingale al fine di attivare le procedure per la 
progettazione, per lo svolgimento delle funzioni tecniche e di ogni altra incombenza di Legge. 
- la Delibera di Giunta Regionale del 10/06/2019 n° 215 con cui è stata assegnata   al Dipartimento Regionale 
Tecnico la somma di euro 1.301.555,91, fondo di rotazione per le spese occorrenti per la progettazione di 
opere pubbliche, ivi compresi, gli oneri e per il perfezionamento delle procedure tecniche ed amministrative;  

- che l'Ufficio del Genio Civile di Catania ha trasmesso per le vie brevi al D.R.T. il Documento delle 
Indicazioni della Stazione Appaltante (DISA) per i lavori in oggetto redatto dal RUP in adempimento al 
dispositivo del citato D.D.G. n°367 del 09 luglio 2019; 

- il provvedimento n°187085 del 25/09/2019 del Dirigente Generale del D.R.T. con il quale è stato autorizzato 
l’Ufficio del Genio Civile di Catania, nelle more del perfezionamento delle procedure di finanziamento e 
dell’erogazione delle risorse assegnate, ad avviare le procedure di affidamento del Servizio di progettazione 
definitiva, esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, il cui costo stimato ammonta 



complessivamente ad € 30.000,00 cosi distinto:  
€ 18.000,00   per indagini e sondaggi geognostici e materiche, € 7.000,00 per il rilievo geometrico, € 5.000,00 
per supporto geotecnico strutturale; 
 

- che a seguito di rimodulazione del DISA da parte del RUP, il nuovo quadro economico relativo ai Servizi de 
quo resta pari a: € 30.000,00   così distribuiti:  

1) Indagini geognostiche, prove geotecniche e di laboratorio, 
      indagini sul c.a., redazione del catalogo della mappatura del degrado:  €  12.100,00 

 2)   Rilievo topografico e geometrico finalizzato alla individuazione 
      delle opere d’arte, della rete scolante a servizio della strada 
      e del reticolo idraulico di interesse, redazione della Relazione Geotecnica:            €  12.490,00 

                                                                              IVA su 1) e 2)                     €    5.410,00 
                                                                                                                       sommano   €    30.000,00 
 

TENUTO CONTO  

- che per l’effettuazione del Servizio relativo a “Indagini geognostiche, prove geotecniche e di laboratorio,      
indagini sul c.a., redazione del catalogo della mappatura del degrado” l’Ufficio del Genio Civile di Catania al 
fine di dare immediata attuazione alla progettazione ed in considerazione della carenza di personale in 
relazione alla mole di incombenze già attribuite e ai conseguenti carichi di lavori in seno affidati, motivo per 
cui l’Ufficio non potrà garantire lo svolgimento delle attività richieste nei tempi necessari ed in considerazione 
che occorre utilizzare strumentazione tecnico-informatica di ultima generazione al fine delle indagini che 
esulano dalla disponibilità degli uffici, per cui si verte nell’ipotesi di non poter svolgere le suddette prestazioni 
all’interno della struttura; 
 
- che il Servizio è stato stimato inferiore a € 40.000,00 per cui la Stazione Appaltante può procedere ai sensi 
dell’art.36, comma 2 lett. a, del D.lgs. 50/2016, come modificato dall’art. 1, comma 5, del D.L. 32/2019 
convertito con la L. 55/2019 con affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

PRESO ATTO  

- che l’Ufficio ha individuato il soggetto cui affidare il Servizio, dotato dei necessari strumenti tecnici e delle 
figure professionali, nella Società GEOTECNHIBLA S.r.l. con sede legale a Noto (SR) contrada Falconara, s.n. e 
sede operativa in Avola (SR), via Ugo Foscolo, 161/A – Partita IVA: 01351290893, dal cui curriculum si evince 
l’esperienza specifica in materia;  
 
- che per l’espletamento del Servizio, la Società GEOTECNHIBLA S.r.l., sulla base della propria accettazione 
registrata al prot. n° 233574 del 02.12.2019 ha proposto l’importo di € 11.980,06 con il ribasso d’asta pari al 
10%, rideterminando così l’importo del servizio compreso degli oneri della sicurezza pari ad euro € 10.782,06 
(oltre IVA 22% pari a € 2.372,05) e pertanto per l’importo complessivo pari a € 13.154,11;  
 
VISTO 

 il D.lgs.50/2016 (Codice dei Contratti), la L.R. n. 8/2016, la L.R. 12/2011 per la parte che rimane 
compatibile a seguito dell'entrata in vigore del D.lgs. 50/2016; 

 il D.L. 32/2019 (Sblocca cantieri) convertito con Legge n°55/2019 che integra e modifica il D.L.gs 50/2016;  
 l'art. 32, comma 2 lettera a, del D.lgs. 50/2016, relativo alle “Fasi delle procedure di affidamento”; 
 le Linee Guida n. 4 ANAC, approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 1097, del 26/10/2016, 

aggiornate all'ultima delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, 
convertito con legge 14 giugno n. 55, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”; 

 l'art. 36, comma 9-bis, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., relativo ai “Contratti sotto soglia”, nello specifico, 
sulla base dei criteri di aggiudicazione; 

 il computo metrico- estimativo e quadro economico di spesa delle prestazioni; 
 l’elenco prezzi unitari delle indagini desunto dal prezzario regionale; 



 lo schema di contratto predisposto dall’Ufficio riportante, tra l’altro, le caratteristiche della prestazione, le 
modalità e i tempi dell’incarico, le penalità per inadempienze contrattuali; 
 

Per quanto sopra ritenuto di dover provvedere in merito, 

DETERMINA 

sulla base della narrativa in premessa specificata che si intende interamente riportata nel presente dispositivo, 
costituendone parte integrante e sostanziale, di procedere all’affidamento del Servizio  di “Indagini 
geognostiche, prove geotecniche e di laboratorio, indagini sul c.a., redazione del catalogo della mappatura del 
degrado”, con le procedure di cui all’art. 36 comma 2 lett. a)  del D.L.gs 50/2016, alla Società Geotecnhibla 
S.r.l. con sede legale a Noto (SR) contrada Falconara, s.n. e sede operativa in Avola (SR), via Ugo Foscolo, 
161/A – Partita IVA: 01351290893. L’importo convenuto tra le parti, a seguito di negoziazione dell’offerta 
economica di cui alla nota n. 233574 del 02.12.2019, per il relativo Servizio nella quale ha accettato l’importo 
di € 11.980,06 con il ribasso d’asta pari al 10%, rideterminando così l’importo del servizio compreso degli 
oneri della sicurezza pari ad euro € 10.782,06 (oltre IVA 22% pari a € 2.372,05) e pertanto per l’importo 
complessivo pari a € 13.154,11;  

 

Di approvare lo schema di contratto predisposto dall’Ufficio per il servizio in argomento. 

Dare atto che la spesa per il servizio infra citato può trovare copertura tra le somme previste nella Delibera di 
Giunta Regionale del 10/06/2019 n°215 ed assegnate al Dipartimento Regionale Tecnico per come richiamato 
nel Provvedimento del Dirigente Generale del D.R.T. n°187905 del 25/09/2019. 

              
Il Responsabile Unico del Procedimento 

dott. geol. Vito Zingale 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dellart.3, comma 2 del D.lgs. n. 39/93) 

 


